
Comune di Nembro 
Provincia di Bergamo 

 

 

Ordinanza n.  151 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO SU TRATTI DI STRADE COMUNALI INTERESSATE DAL 
PERCORSO DI GARA - 118° IL LOMBARDIA - SABATO 12 OTTOBRE 2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
- Premesso che il 12 ottobre 2024, con partenza da Bergamo ed arrivo a Como, si svolge la “118° IL 

LOMBARDIA”, gara ciclistica internazionale per professionisti; 
- Premesso che il territorio di Nembro non era interessato dal percorso originale della gara; 
- Considerato che, nella giornata di oggi, gli organizzatori hanno dovuto variare il percorso di gara 

visto che vari tratti del percorso originale sono inagili per gli effetti del maltempo che ha colpito il 
territorio della provincia di Bergamo; 

- Preso atto che nel tavolo tecnico convocato dalla Questura di Bergamo, presenti i comandanti della 
Polizia Locale, i Sindaci dei Comuni interessati hanno espresso il loro nulla-osta alla modifica del 
percorso per la parte interessante i propri territori; 

- Preso atto che la gara ciclistica interesserà quindi il Nostro Comune dalle ore 11:15 alle ore 11:45 circa sul 
seguente percorso: con provenienza Albino, Via Europa, alla rotonda a dx in via Tasso, via Tasso, alla 
rotonda della parrocchia a dx in direzione Selvino Sp 36; 

- Preso atto che la RCS SPORT SpA con sede Milano, quale società sportiva organizzatrice della corsa, ha 
chiesto la sospensione del traffico per la circolazione dei veicoli, persone ed animali, con divieto di sosta su 
entrambi i lati della carreggiata, sulle strade interessate dalla manifestazione con 45 minuti di anticipo 
rispetto all’orario di passaggio previsto della corsa alla media più veloce e oltre 15 minuti dopo il passaggio 
dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”; 

- Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblica incolumità, chiudere al traffico ordinario le 
strade interessate dalla manifestazione; 

- Visti gli art. 6, 7 e 9 del Codice della strada; 
ORDINA 

Per il giorno sabato 12 ottobre 2024, 45 minuti prima del passaggio previsto a Nembro, ovvero dalle ore 
10:30 alle ore 12:00, la sospensione della circolazione dei veicoli, persone ed animali, in entrambi i sensi 
di marcia, nelle strade interessate dal percorso di gara: con provenienza Albino, Via Europa, alla rotonda 
a dx in via Tasso, via Tasso, alla rotonda della parrocchia a dx in direzione Selvino Sp 36; 
Per il giorno sabato 12 ottobre 2024, dalle ore 10:30 alle ore 12:00 il divieto di sosta, con rimozione 
forzata, su entrambi i lati della carreggiata sulle strade interessate dal percorso di gara. 

I Responsabili dell’organizzazione della manifestazione sono tenuti a predisporre idonee misure di 
sicurezza per evitare che si verifichino incidenti e/o inconvenienti; sono, inoltre, invitati a dare adeguata pubblicità 
al seguente atto ed a predisporre opportuna segnaletica. 
 Il Corpo di Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricati della corretta osservanza della 
presente ordinanza. 
 Il presente provvedimento è revocabile in qualsiasi momento per motivi di ordine e sicurezza e contro lo 
stesso è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. di Brescia, competente per territorio, entro 60 giorni dall’atto di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Nembro, lì 11-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Riccardo Pietta 


